PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 493/2024                                 Guaíba, 07 de Agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  075/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  251/2024  apresentado pelo Vereador

Marcos SJ – PL.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer Saber: A secretaria da saúde possui levantamentos de quantos casos de

óbitos e internações das doenças respiratórias são da Zona Sul,  em especial

Passo Fundo, devido a poluição do Arroio Passo Fundo, preocupa-se, pois há

agentes  poluidores  desembocando  no  arroio  podendo  causar  doenças

respiratórias e cancerígenas, tanto nas pessoas como nos animais.

R
E

Q
 2

51
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5A
1B

10
A

E
B

F
70

9B
75

C
9A

21
2B

3E
F

E
70

D
B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
65

95

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  em  resposta  ao  questionamento  sobre  a  existência  de  um
levantamento específico de óbitos e internações por doenças respiratórias no
bairro  Passo Fundo e Zona Sul  devido  à  poluição do Arroio  Passo Fundo,
informamos que a Secretaria da Saúde está atenta através do Departamento
de Vigilância Epidemiológica em relação aos óbitos e internações por doenças
respiratórias. É necessário um estudo detalhado que possa estabelecer essa
correlação  direta,  que  exija  um  estudo  extenso  e  criterioso,  considerando
diversas variáveis ao longo do tempo, para determinar com precisão o impacto
da poluição do arroio na saúde da população local. No entanto, gostaríamos de
informar que mantemos um monitoramento contínuo de óbitos e internações
por doenças respiratórias assim como de outras doenças em nossa base de
dados.  Esses  dados  podem ser  filtrados  para  identificar  casos  de  doenças
respiratórias no bairro, o que pode fornecer uma visão geral da situação de
saúde na área. Por exemplo, em 2024 há registro de 12 óbitos por doença
respiratória de residentes do bairro Passo Fundo, que variam desde pneumonia
até enfisema pulmonar. No entanto, o setor de Vigilância Epidemiológica está à
disposição do excelentíssimo vereador  para  uma visita  e  apresentação dos

trabalhos realizados pelo departamento. Contando com a costumeira atenção

e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:89923

570010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.08.12

16:12:29 -03'00'

R
E

Q
 2

51
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

5A
1B

10
A

E
B

F
70

9B
75

C
9A

21
2B

3E
F

E
70

D
B

0
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
65

95